СПК207
руководство
по эксплуатации
ПАНЕЛЬ ОПЕРАТОРА ПРОГРАММИРУЕМАЯ
С СЕНСОРНЫМ ЭКРАНОМ
1
Содержание
1 Назначение.........................................................................................................................................5

количеством и типом поддерживаемых интерфейсов связи и видом управляющего
программного обеспечения. Информация об исполнении панели зашифрована в коде полного
условного обозначения:
3
Напряжение питания:
220 – переменное от 90 до 264 В (номинальные значения 110, 220 В),
частота 50 Гц;
24 – постоянное от 10 до 30 В (номинальное значение 24 В).
Количество и типы поддерживаемых интерфейсов связи:
03 – три интерфейса RS-232, два интерфейса RS-485;
04 – три интерфейса RS-232, один интерфейс RS-485, один интерфейс CAN.
Среда исполнения:
LX – Linux;
WC – WindowsCE;
CS – CodeSys;
TM – TraceMode;
MP – MasterPLC;
LW – LabView;
PC – PROCON.
Наличие веб-визуализации:
WEB – с фунцией веб-визуализации.
4
В настоящем документе приняты следующие обозначения и аббревиатуры:
Объект – составная часть проекта, например, изображение или сообщение. Служит для
просмотра и/или ввода значений на экране панели.
ПК – персональный компьютер.
ПО – программное обеспечение.
ПЛК – программируемый логический контроллер.
Проект – результат проектирования алгоритма работы панели.
Среда исполнения – операционная среда или система, выполняющая управление
системными ресурсами панели и осуществляющая доступ проекта к периферийным
устройствам панели.
Управляющий элемент – составная часть проекта, используемая для ввода значений и
запуска функций.
Функциональное заземление – заземление, выполняющее функции повышения
помехоустойчивости панели.
CAN (Controller Area Network) – последовательный интерфейс связи.
CoDeSys – (Controllers Development System) – программное обеспечение,
специализированная среда программирования логических контроллеров. Торговая марка
компании 3S-Smart Software Solutions GmbH.
Ethernet – последовательный интерфейс связи.
LAN (Local Area Network) – локальная сеть, построенная на базе интерфейса Ethernet.
Modbus – открытый протокол обмена по сети RS-485, разработан компанией ModiCon, в
настоящий момент поддерживается независимой организацией Modbus-IDA (www.modbus.org).
Retain-память – энергонезависимая память для хранения значений Retain-переменных
пользовательской программы.
Retain-переменные – переменные пользовательской программы, значение которых
сохраняется при выключении питания панели.
USB (Universal Serial Bus) – последовательный интерфейс связи.
5
1 Назначение
Панель предназначена для исполнения программы пользователя. Она может
взаимодействовать с дополнительными устройствами, расширяющими его функциональность,

– товарный знак.
На потребительскую тару наносится:
– условное обозначение панели;
– заводской номер панели и год выпуска.
36
9 Транспортирование и хранение
9.1 Панель транспортируются в закрытом транспорте любого вида. Крепление тары в
транспортных средствах производится согласно правилам, действующим на соответствующих
видах транспорта.
9.2 Условия транспортирования должны соответствовать условиям 5 по ГОСТ 15150 при
температуре окружающего воздуха от минус 25 до 55 °С с соблюдением мер защиты от ударов
и вибраций.
9.3 Перевозку панелей осуществлять в транспортной таре поштучно или в контейнерах.
9.4 Условия хранения панелей в таре на складе изготовителя и потребителя должны
соответствовать условиям 1 по ГОСТ 15150. В воздухе не должны присутствовать агрессивные
примеси. Панели следует хранить на стеллажах.
10 Комплектность
СПК207     1 шт.
Паспорт     1 шт.
Руководство по эксплуатации   1 шт.
Гарантийный талон    1 шт.
Примечание – Изготовитель оставляет за собой право внесения дополнений в
комплектность изделия. Полная комплектность указывается в паспорте на панель.
37
11 Гарантийные обязательства
Изготовитель гарантирует соответствие панели требованиям ТУ при соблюдении условий
эксплуатации, транспортирования, хранения и монтажа.
Гарантийный срок эксплуатации 24 месяца со дня продажи.
В случае выхода панели из строя в течение гарантийного срока при соблюдении
пользователем условий эксплуатации, транспортирования, хранения и монтажа предприятие
изготовитель обязуется осуществить его бесплатный ремонт или замену.
Порядок передачи изделия в ремонт содержатся в паспорте и в гарантийном талоне.
38
Приложение А
Габаритный чертеж корпуса панели
Рисунок А.1, рисунок А.2 демонстрируют габаритный и установочный чертежи панели,
соответственно.
(справочное)
39
Рисунок А.1 – Габаритные размеры
40
Рисунок А.2 – Установочные размеры
41
Приложение Б
Схема электрическая кабеля для программирования панели
Рисунок Б.1 – Схема электрическая кабеля для программирования панели
(справочное)
42
Cross-over (перекрестный) кабель
Контакты
одной
стороны
Цвет провода
Контакты
другой
стороны
1 бело-зеленый 3
2 зеленый 6
3 бело-оранжевый 1
4 Синий 4
5 бело-синий 5
6 Оранжевый 2
7 бело-коричневый 7
8 Коричневый 8
Разъем RJ-45
Рисунок Б.2 – Разводка кабеля для соединения панели с компьютером по сети Ethernet